no acompanhamento de emissões de empresas com rating similares e análises em conjunto
com as principais instituições financeiras e agentes de mercado.

Em 31 de dezembro de 2021, a análise de sensibilidade dos principais ativos e passivos
financeiros, expostos às variações de taxas de juros e aos índices inflacionários, e os seus
respectivos impactos no resultado do exercício, estão demonstrados para o período de 360
dias.

As tabelas a seguir demonstram a análise de sensibilidade efetuada pela Administração da
Companhia e o efeito caixa das operações em aberto em 31 de dezembro de 2021, assim
como os valores dos indexadores utilizados nas projeções (consolidado).

Empréstimos e Financiamentos Mercado Provável (%)(i) Mercado possível (%) Mercado remoto (%)
 CDI (ii) 13,33% 16,13% 19,12%
 IPCA  12,09% 13,43% 14,78%
 TR  7,55% 7,82% 8,09%
 IGP-DI 5,49% 6,86% 8,23%

(i) Em 31 de dezembro de 2021, os indexadores projetados são: CDI 11,40%, IPCA 5,03%, TR 0,04% e IGP-DI 5,49%.
(ii) CDI que é referente à obrigações a pagar por aquisição sensibiliza 100% CDI.

Operação
Saldo

contábil em
2021

Cenário
provável

(a)

Ganho ou
perda

(b) - (a)

Cenário
possível
25% (b)

Ganho ou
perda

  (c) - (a)

Cenário
remoto 50%

(c)
Títulos e valores mobiliários (Nota 4.1) CDI 1.370.210  1.495.585 31.343 1.526.928 62.687 1.558.272
Empréstimos e Financiamentos (Nota 4.2) CDI (3.076.771) (3.486.907) (86.016) (3.572.923) (178.110) (3.665.017)
Empréstimos e Financiamentos (Nota 4.2) IPCA (357.478) (400.707) (4.797) (405.504) (9.595) (410.302)
Empréstimos e Financiamentos (Nota 4.2) TR (545.659) (586.853) (1.467) (588.320) (2.933) (589.786)
Obrigações a pagar por aquisição (Nota 3.5) IGP-DI (396.004) (417.745) (5.435) (423.180) (10.870) (428.615)
Obrigações a pagar por aquisição (Nota 3.5)  CDI (70.139) (78.134) (1.998) (80.132) (3.998) (82.132)
Total  (3.075.841) (3.474.761) (68.370) (3.543.131) (142.819) (3.617.580)

BR Malls Participações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras --Continuação
Seção 1: Informações sobre o Grupo e suas políticas
31 de dezembro de 2021 e 2020

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

46

1.5. Gestão de risco financeiro--Continuação

O valor justo dos empréstimos e financiamentos em 31 de dezembro de 2021 está demonstrado abaixo:

31 de dezembro de 2021 (Consolidado)

Empresa Banco/modalidade Objetivo do financiamento Saldo contábil Circulante
Não

circulante Taxa contratada Vencimento Taxa de mercado (i) Valor justo

BR Malls S.A. Debênture VII - Série única Capitalização 612.733 13.440 599.293 CDI 107,5% a.a.  11/03/2025 CDI 113,95% a.a.   600.852

BR Malls S.A. Debênture VIII - Série única (ii) Capitalização 396.560 3.392 393.168 CDI + 2,70% a.a.  Perpétua CDI + 2,70% a.a.  396.560